

## **Beslissing nr. 2002-C/C-39 van 29 mei 2002**

Inzake:

- NV ERIKS GROUP, met zetel Victory Building 32c, Arcadialaan 14, Postbus 1088 te 1810 KB Alkmaar (Nederland)
- NV ERIKS, met zetel Boombekelaan 3 te 2660 Hoboken

en

- BAUDOIN Monique, wonende Lakenmakerstraat 31 te 2400 Mol
- BAUDOIN Nicole, wonende Beekstraat 5 te 2400 Mol
- VERBE BETEILIGUNGSGESELLSCHAFT AG, met zetel Rue Glesener 21 te 1631 Luxemburg (Luxemburg)

en

- NV FIRMA BAUDOIN, met zetel Nijverheidsstraat 13, Industrierrein II te 2400 Mol
- NV BAUDOIN GENT, met zetel Nieuwe Vaart 6 te 9000 Gent
- NV BAUDOIN ANTWERPEN, met zetel Noorderlaan 31 te 2030 Antwerpen
- NV BAUDOIN TURNHOUT, met zetel Nijverheidsstraat 13, Industrierrein II te 2400 Mol (zetel) en Steenweg op Gierle 271 te 2300 Turnhout (exploitatiezetel)
- NV BAUDOIN GENK, met zetel Hasseltweg 308 te 3600 Genk
- NV BAUDOIN HAINAUT, met zetel Rue du Grand Courant 21 te 7033 Mons
- NV BAUDOIN LIEGE, met zetel Rue du Parc 46 te 4432 Alleur
- NV MECHANISCHE KONSTRUCTIE BAUDOIN, met zetel Ambachtsstraat 10, Industrierrein II te 2400 Mol
- NV WERKHUIZEN BAUDOIN, met zetel Ambachtsstraat 10 te 2400 Mol
- NV INDUSTRIËLE TOELEVERING BAUDOIN, met zetel Nijverheidsstraat 13, Industrierrein II te 2400 Mol
- NV TRADCOM, met zetel Steenweg op Gierle 271 te 2300 Turnhout
- NV INDUSTRIËLE TOELEVERING SITTARD, met zetel Havikstraat 7A te 6135 ED Sittard (Nederland)
- NV INDUSTRIËLE TOELEVERING ALMELO, met zetel Plesmanweg 12 te 7602 Almelo (Nederland)
- SA BAUDOIN LUXEMBOURG, met zetel Rue des Joncs 4 BAT8 te 1818 Howald (Luxemburg)

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (WBEM) ;

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie, neergelegd op 10 april 2002 ;

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het korps van verslaggevers conform art. 32bis §1 WBEM op 10 april 2002 ;

Gezien de stukken van het dossier en het gemotiveerde verslag van de Dienst voor de Mededinging zoals medegedeeld aan de verslaggever op 13 mei 2002 ;

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 13 mei 2002 werd op-gesteld en op 14 mei 2002 werd betekend aan de Raad ;

Gelet op de beslissing inzake de vertrouwelijkheid van de stukken d.d. 21 mei 2002, zo-als gewezen door de Voorzitter van de Raad voor de Mededinging ;

Gehoord het verslag van de verslaggever dhr. Bert Stulens ;

Gehoord de partijen die verschenen ter zitting op 29 mei 2002:

- dhr. Louis De Harthogh namens Eriks Nederland;
- dhr. Roel Sleebus namens Baudoin;
- mr. Marc Picat, mr. Guy Palmaers en mr. Anouk Theissen
- dhr. H.A. van den Berg namens Eriks Group NV

## 1. De aanmeldende en betrokken partijen

- Als koper treedt op: de NV ERIKS GROUP (hierna genoemd: Eriks Group), een Nederlandse holdingmaatschappij van een groep technische ondernemingen. Ze treedt op via de NV ERIKS, een 100% dochteronderneming.

- Als verkopers treden op: BAUDOIN Monique en BAUDOIN Nicole, beiden privé-aandeelhouders, en de Luxemburgse investeringsmaatschappij VERBE BETEILI-GUNGSGESELLSCHAFT AG, met belangen in een groep technische ondernemingen.

- De doelondernemingen zijn: NV FIRMA BAUDOIN, NV BAUDOIN GENT, NV BAUDOIN ANTWERPEN, NV BAUDOIN TURNHOUT, NV BAUDOIN GENK, NV BAUDOIN HAINAUT, NV BAUDOIN LIEGE, NV MECHANISCHE KON-STRUCTIE BAUDOIN, NV WERKHUIZEN BAUDOIN, NV INDUSTRIËLE TOELEVERING BAUDOIN, NV TRADCOM, NV INDUSTRIËLE TOELEVE-RING SITTARD, NV INDUSTRIËLE TOELEVERING ALMELO, SA BAUDOIN LUXEMBOURG (hierna genoemd: de groep Baudoin).

Deze doelondernemingen (behalve de NV Tradcom) zijn actief in de import en export van en de handel in technische onderhoudsproducten. De activiteiten betreffen hoofdzakelijk groothandel en in beperkte mate ook kleinhandel.

De groep Baudoin verhandelt producten in de volgende sectoren: aandrijftechniek (met name Lagertechniek), technische onderhoudsproducten, hydrauliek/pneumatiek & slangen, gereedschappen, machines, producten ten behoeve van goederenbehandeling en veiligheidsproducten.

De NV Tradcom is de eigenaar van een internet portal waarmee de transacties voor aan- en verkoop van voormelde producten worden vergemakkelijkt.

Genoemde vennootschappen zijn alle ondernemingen in de zin van art. 1 WBEM.

## 2. Aanmeldingsplicht - overeenkomst van concentratie

De aanmeldende partijen hebben op 28 maart 2002 een definitieve overeenkomst ondertekend betreffende de (on)rechtstreekse koop-verkoop van 100% van de aandelen van de ondernemingen die de groep Baudoin uitmaken. Eriks Group bekomt hiermede volledige zeggenschap over de groep Baudoin, behalve voor het 25% belang van de groep Baudoin in de NV Tradcom welk Eriks Group onrechtstreeks verwerft.

Deze operatie is een concentratie in de zin van art. 9§1b WBEM.

De concentratie werd tijdig aangemeld op 10 april 2002 volgens art. 12§1 WBEM.

Uit de voorgelegde (vertrouwelijke) omzetcijfers van de betrokken ondernemingen blijkt dat de drempels zoals opgelegd conform art. 11§1 WBEM worden behaald, zodat de concentratie diende te worden aangemeld.

De aangemelde concentratie valt overeenkomstig art. 33§1.1 WBEM binnen het toe-passingsgebied van de wet.

### 3. De relevante productenmarkten

De relevante markt is de groot- en kleinhandel in technische componenten aan de industriële onderhoudsmarkt, alsook de productie van machines en wisselstukken. De verschillende activiteiten van beide partijen betreffen:

#### - afdichtingstechniek

Tot deze producten behoren: oliekeerringen, V-ringen, O-ringen, rubber platen, vlakke dichtingen, spiraalgewonden dichtingen, rubber profielen, celrubber strippen, sponsrubber, vormwerk, trillingsdempers, mechanical seals, pomp-as en spindelafdichtingen. Deze producten worden toegepast in alle sectoren van de economie.

#### - aandrijftechniek

Deze groep onderscheidt hydrauliek, pneumatiek, mechanische aandrijftechniek, lager-techniek en elektrische aandrijftechniek. Deze producten worden direct of indirect gebruikt voor het aandrijven van een apparaat, machine of installatie zoals o.a. pompen, motoren, cilinders, ventielen, slangen, koppelingen, V-riemen V-riemschijven, kettingen, kettingwielen, kogellagers, besturingen en aggregaten.

#### - stromingstechniek

Het productassortiment van deze groep bestaat uit subgroepen afsluiters (o.a. klepafsluiters, membraanafsluiters, schuifafsluiters, kogelkranen, vlinderkleppen, terugslagkleppen, filters, reduceertoestellen, veiligheidstoestellen en condenspotten), instrumentatie (o.a. magneetventielen, thermometers, manometers, kijkglazen, debietmeters en peilglastoestellen), kunststof leidingsystemen (PVC/PE/PVDF/PP/ABS buizen, fittingen en afsluiters, alsook beugelingssystemen) en industriële slangen/koppelingen (o.a. waterslangen, luchtslangen, stoomslangen, olieslangen, gasslangen, laboslangen, voedings-slangen, slijtvaste slangen, verfslangen, kunststofslangen, draadkoppelingen, Eritite koppelingen, Storz koppelingen, Guillemin koppelingen, DSP koppelingen, tankwagen koppelingen, slangklemmen en spuitpistolen).

#### - industriële kunststoffen

Hier kunnen drie productassortimenten worden onderscheiden, nl. kunststoffen voor (1) bouw-, signaal en displaytoestellen, lichtreclame, geluidsschermen en nummerplaten, (2) constructieve en slijtvaste toepassingen, leidingsystemen, ventilatiekokers, afzuigkasten, afdekplaten, tanks, enz... (3) hoogwaardige toepassingen, medische toepassingen, enz...

#### - klimaattechniek

Deze activiteit werd stopgezet in september 2001.

#### - gereedschappen

Hieronder valt allerlei gereedschap: elektrisch, pijpbewerkings-, meet-, pneumatisch en hydraulisch gereedschap, tuinbenodigdheden, lasmateriaal, reinigingsmiddelen, onderhoudsproducten, slijp- en schuurmaterialen, interne transportmiddelen, hef- en hijsmaterialen, klimmaterialen, bouwbenodigdheden, reinigingsmachines, pompen, compressoren, werkplaatsmachines, veiligheidsartikelen en magazijninrichting.

#### - overige

Dit betreft o.a. bevestigingsmaterialen (chemische, mechanische en andere bevestigingen), automaterialen (voertuigonderdelen, garagetoebehoren, allerlei klein materiaal).

#### 4. De relevante geografische markt

De relevante geografische markt is België.

#### 5. De marktaandelen

Uit de vertrouwelijke cijfers blijkt dat inzake afdichtingstechniek ASEMIA de grootste distributeur is van deze productgroep nà Eriks. Eriks produceert zelf een verwaarloosbaar deel van haar assortiment en de groep Baudoin doet geen productie.

Inzake aandrijftechniek blijkt dat er nog minstens twee concurrenten zijn die een groter marktaandeel hebben dan de aanmeldende partijen samen, nl. Festo Belgium en MCB.

M.b.t. stromingstechniek zijn er een drietal concurrenten met een gelijkaardig marktaandeel, nl. Marmon/Keystone Anbuma, Prometal en Econosto.

Voor de industriële kunststoffen is de rol van de groep Baudoin beperkt. De firma Vink is hier de marktleider. Andere kleinere concurrenten zijn Plastiservice en Nemetal.

Uit de beschikbare cijfers blijkt dat het gezamenlijke marktaandeel van de betrokken partijen nà de voorgenomen concentratie beneden de 25% blijft, zelfs indien het marktaandeel wordt gedefinieerd aan de hand van de kleinst denkbare onderverdeling.

#### 6. Economische analyse

De ondervraagde concurrenten konden geen exacte cijfers geven van de marktaandelen in de sector en deden enkel een schatting. In de sector bestaat er geen eenduidige marktafbakening. De meeste ondernemingen beschouwen de industriële onderhoudsmarkt als relevante markt, doch er wordt ook steeds onderverdeeld volgens de diverse activiteiten binnen deze markt.

De Raad voor de Mededinging sluit zich aan bij de marktafbakening, zoals door de aanmeldende partijen voorgesteld.

Ook is uit het onderzoek gebleken dat de activiteiten van Eriks Group en de groep Baudoin elkaar grotendeels aanvullen en slechts in beperkte mate overlappen. Hierdoor zal het marktaandeel van de aanmeldende partijen door de concentratie niet aanzienlijk veranderen.

Hieruit volgt dat huidige concentratie géén machtspositie in het leven roept of versterkt, die tot gevolg heeft dat de daadwerkelijke mededinging op de nationale markt of een wezenlijk deel ervan op een significante wijze wordt belemmerd (art. 10§3 WBEM).

Vermits de klanten van de aanmeldende partijen grote ondernemingen zijn, zal het onmogelijk zijn om na de concentratie misbruik van een enigszins sterkere positie te maken. Dergelijke grote klanten zullen immers bij prijsstijgingen vlug naar de concurrentie overstappen.

Vermits de betrokken ondernemingen samen minder dan 25% marktaandeel hebben, moet de voorgelegde concentratie worden toegelaten conform art. 33§2.1.a WBEM.

#### OM DEZE REDENEN

##### De Raad voor de Mededinging

- Gelet op de art. 2 e.v. van de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig art. 54bis WBEM ;

- Stelt vast dat de betrokken concentratie aanmeldingsplichtig is en conform art. 33 §1.1 WBEM binnen het toepassingsgebied valt van de wet ;
- Verklaart de concentratie toelaatbaar conform art. 33§2.1.a WBEM ;

Aldus uitgesproken op 29 mei 2002 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit: de heer Frank Deschoolmeester, kamervoorzitter ; de heren Peter Poma, Geert Zonnekeyn en Marc Jegers, leden.